
Выпуск № 27 (179)  05 декабря 2022 

Панковский вестник 
П е р и о д и ч е с к о е  и з д а н и е  П а н к о в с к о г о  г о р о д с к о г о  п о с е л е н и я  

 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом министерства строительства, 

архитектуры и имущественных отношений 

Новгородской области 

от 25.11.2022 № 3086    

 

                                                                              ИЗВЕЩЕНИЕ 

о принятии министерством строительства, архитектуры и имущественных отношений 

Новгородской области постановления от 23.11.2022 № 22 «Об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель сельскохозяйственного 

назначения, земель населенных пунктов, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, для обеспечения космической деятельности, обороны, 

безопасности и иного специального назначения, земель особо охраняемых территорий и объектов, 

земель водного фонда, земель лесного фонда, земель запаса, расположенных на территории 

Новгородской области, и среднего уровня кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного 

назначения, земель населенных пунктов, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, для обеспечения космической деятельности, обороны, 

безопасности и иного специального назначения, земель особо охраняемых территорий и объектов, 

земель водного фонда, земель лесного фонда, земель запаса по муниципальным районам 

(муниципальным округам, городскому округу) Новгородской области» и среднего уровня 

кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного назначения, земель населённых пунктов, 

земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, для обеспечения космической деятельности, обороны, безопасности и иного 

специального назначения, земель особо охраняемых территорий и объектов, земель водного фонда, 

земель лесного фонда, земель запаса по муниципальным районам (муниципальным округам, 

городскому округу) Новгородской области 
 

Постановлением министерства строительства, архитектуры и имущественных отношений 

Новгородской области от 23 ноября 2022 года № 22 в соответствии с требованиями статьи 15 Федерального 

закона от 3 июля 2016 года № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» утверждены результаты 

определения кадастровой стоимости  земельных участков в составе земель сельскохозяйственного 

назначения, земель населенных пунктов, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, для обеспечения космической деятельности, обороны, 

безопасности и иного специального назначения, земель особо охраняемых территорий и объектов, 

земель водного фонда, земель лесного фонда, земель запаса, расположенных на территории 

Новгородской области, и средний уровень кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного 

назначения, земель населенных пунктов, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, для обеспечения космической деятельности, обороны, 

безопасности и иного специального назначения, земель особо охраняемых территорий и объектов, 

земель водного фонда, земель лесного фонда, земель запаса по муниципальным районам, 

муниципальным округам, городскому округу Новгородской области.   
Кадастровая стоимость указанных объектов недвижимости рассчитана по состоянию на 1 января 2022 

года. 

Данное постановление 25 ноября 2022 года опубликовано в газете «Новгородские ведомости» 

(официальный выпуск) от 25.11.2022 № 51 (5227) и вступит в силу по истечении месяца после дня его 

официального опубликования. 
Для целей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, сведения о кадастровой 

стоимости указанных выше объектов недвижимости будут применяться с 1 января 2023 года. 

С указанным постановлением можно ознакомиться на сайте министерства строительства, 

архитектуры и имущественных отношений Новгородской области в разделе Документы «НПА 

Министерства» 2022 (https://minstroy.novreg.ru/documents/13.html) 

Обращаем внимание, что государственное областное бюджетное учреждение «Центр кадастровой 

оценки и недвижимости» (далее – Учреждение) рассматривает заявления об исправлении ошибок, 

допущенных при определении кадастровой стоимости, с учетом требований статьи 21 Федерального 

https://minstroy.novreg.ru/documents/13.html


закона № 237-ФЗ, а также Методических указаний о государственной кадастровой оценке, утвержденных 

приказом Росреестра от 04.08.2021 № П/0336. 

Форма заявления об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, а 

также требования к его заполнению утверждены приказом Росреестра от 6 августа 2020 года № П/0286, с 

которым можно ознакомиться на сайте Учреждения (https://кцнз.рф/) в разделе «Определение кадастровой 

стоимости» Рассмотрение заявлений об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой 

стоимости».  

Заявление об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, вправе 

подать любые юридические и физические лица, а также органы государственной власти и органы местного 

самоуправления. 

Заявление может быть подано: 

- лично на бумажном носителе по адресу: г. Великий Новгород, пр. Мира, д. 32, корп.1, офис 206 в рабочие 

дни с 9.00 до 13.00 часов (контактный телефон: 8(8162) 948-963; или через МФЦ. 

- регистрируемым почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу: 173025, г. Великий 

Новгород, пр. Мира, д. 32, корп. 1, офис 206; 

- в форме электронного документа с приложением отсканированных образов прилагаемых 

документов (с обязательным подписанием электронной цифровой подписью) на электронный 

адрес: kcnz@mail.ru. 

- с использованием портала государственных и муниципальных услуг (подписание усиленной 

квалифицированной электронной подписью заявителя не требуется). 

Более подробная информация, в том числе, о принятых решениях, размещена на официальном сайте 

Учреждения (https://кцнз.рф/) в разделе «Определение кадастровой стоимости» «Рассмотрение заявлений об 

исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости». 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении собрания о согласовании местоположения границы земельного участка 

Кадастровым инженером Смолянковой Юлией Сергеевной (№ рег. в государственном реестре лиц, 

осуществляющих кадастровую деятельность-15114), почтовый адрес:173007,г.Великий Новгород, ул. 

Людогоща,д.3, оф.217, ООО «ГЕО53», е-mail: smolyankova2012@yandex.ru, тел. +79062054658, 

выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с К№ 53:11:2616101:4, расположенного 

по адресу: обл. Новгородская, р-н Новгородский, сдт «Восход», массив №1, участок №4 в квартале 

53:11:2616101. Смежные земельные участки, с собственниками которых необходимо провести согласование 

границ находятся в кварталах 53:11:2616101, 53:11:2611201. Заказчиком кадастровых работ является: 

Мирзоев Оятулло Зухуршоевич, адрес: Новгородская область, Новгородский район, тер. Массив №1, СТ 

Энергия, ул. Вишневая, д. 23, тел. 8-911-622-01-08. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 

местоположения границы состоится 09 января  2023 г. в 11.00 по адресу: г. Великий Новгород, ул. 

Людогоща, д.3, оф. 217. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомится по адресу: г. 

Великий Новгород, ул. Людогоща, д.3, оф. 217. Требования о проведении согласования местоположения 

границ земельных участков на местности принимаются с 06 декабря 2022г. по 09 января 2023г., 

обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом 

межевого плана принимаются с 06 декабря 2022г. по 09 января 2023г., по адресу: г. Великий Новгород, ул. 

Людогоща, д.3, оф. 217. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 

документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 

39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ "О кадастровой деятельности"). 

 

 

 
Извещение о проведении собрания 

о согласовании местоположения границы  

земельного участка 

Кадастровым инженером Екимовским Николаем Витальевичем  (номер регистрации в государственном 

реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, - 6726);  адрес: г. Великий Новгород, ул. Б. 

Московская, д.32/12, оф.3, geo.ekimovski@yandex.ru, тел. (8162) 63-07-79) выполняются кадастровые работы 

в отношении земельного участка к.н. 53:11:2623701:25, расположенного:  РФ, Новгородская область, 

Новгородский район, Панковское городское поселение, массив №2, СТ «Вишенка-3», участок №25.  

Заказчиком кадастровых работ является Морозов Владимир Николаевич, проживающий по адресу: 
Новгородский р-он, г/п Панковское, массив №2, СТ Вишенка-3, уч.25, тел. 8952 489 2779. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу:  

г. Великий Новгород, ул. Б. Московская, д.32/12, оф.3,  09 января 2023 г. в 10.00. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Великий Новгород, ул. 

Б. Московская, д.32/12, оф.3. Обоснованные возражения относительно местоположения границ, 

содержащихся в проекте межевого плана, и требования о проведении согласования местоположения 

mailto:kcnz@mail.ru
https://кцнз.рф/
mailto:geo.ekimovski@yandex.ru


границы земельного  участка на местности принимаются с 05.12.2022г. по 09.01.2023г. по адресу: г. Великий 

Новгород, ул. Б.Московская, д.32/12, оф.3. 

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение границ: 

к.н. 53:11:2623701:20 (РФ, Новгородская область, Новгородский р-он, г/п Панковское, массив № 2, СТ 

Вишенка-3, участок № 20). При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо 

иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах собственности на земельный 

участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007г. №221-ФЗ «О 

кадастровой деятельности»). 

 

 

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ 

В Новгородском районе местная жительница осуждена за серию мошенничеств  

и кражу с банковского счета 

Новгородский районный суд с участием представителя прокуратуры Новгородского района вынес 

обвинительный приговор в отношении 32-летней местной жительницы Ирины Григорьевой. Она признана 

виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ (мошенничество), п. «г» 

ч. 3 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная с банковского счета). 

Судом установлено, что в июле 2021 года Григорьева оформила на сайте коммерческой организации 

дистанционную заявку на получение займа в размере 10 тыс. рублей. Впоследствии денежные средства были 

переведены на банковскую карту ее свекрови, находящуюся у нее в пользовании, которыми она 

распорядилась по своему усмотрению. 

Аналогичным способом подсудимая похитила деньги на общую сумму более 100 тыс. рублей путем 

оформления потребительских кредитов и займов в различных банках и коммерческих организациях. 

Кроме того, с июня по август 2021 года, Григорьева, используя приложение мобильного банка перевела со 

счета своей свекрови на свой банковский счет денежные средства на общую сумму около 65 тыс. рублей. 

В результате преступных действий шести потерпевшим причинен ущерб на общую сумму более 110 тыс. 

рублей. 

Вину в совершении преступлений подсудимая признала полностью. 

Суд, с учетом позиции представителя прокуратуры, по совокупности преступлений назначил ей наказание 

в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2,5 года. 

Приговор в законную силу не вступил и может быть обжалован в установленном законом порядке. 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область Новгородский район 

Администрация Панковского городского поселения 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

28.11.2022 года № 235-рг 

п. Панковка 

 

О внесении на рассмотрение 

Совету депутатов Панковского  

городского поселения проекта 

бюджета Панковского городского  

поселения на 2023 год и на плановый  

период 2024 и 2025 годов. 

 

В соответствии со статьей 184.2 и статьей 185 Бюджетного Кодекса, Положением о бюджетном 

процессе в Панковском городском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Панковского 

городского поселения от 14.12.2016 № 86 

1. Внести на рассмотрение в Совет депутатов Панковского городского поселения проект «Бюджета 

Панковского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Панковский вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Панковского городского поселения в сети «Интернет» по адресу: 

панковка-адм.рф. 

 

Глава Панковского городского поселения                        А.С. Петров 

 



 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область Новгородский район 

Администрация Панковского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 24.11.2022   № 420 

п. Панковка 

 

О проведении публичных слушаний 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Панковского городского 

поселения, Положением «О бюджетном процессе Панковского городского поселения», утвержденным 

решением Совета депутатов Панковского городского поселения от 14.12.2016 № 86, Администрация 

Панковского городского поселения 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Назначить публичные слушания на 05 декабря 2022 года по проектам решений Совета депутатов 

Панковского городского поселения «О бюджете Панковского городского поселения на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» в Администрации Панковского городского поселения в 16 часов 00 

минут по адресу: Новгородский район, р.п. Панковка, ул. Октябрьская д.3. 

2.  С проектом решения Совета депутатов Панковского городского поселения заинтересованные лица 

могут ознакомиться на официальном сайте Администрации Панковского городского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: панковка-адм.рф, в разделе «Совет 

депутатов, Проекты решений для общественного обсуждения» и в газете «Панковский вестник», а также у 

главного специалиста Администрации Панковского городского поселения в кабинете № 5 в рабочие дни с 

8.00 до 17.00 часов, перерыв на обед с 12.00 до 13.00 часов. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Панковский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Панковского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: панковка-адм.рф. 

 

 

Глава Панковского городского поселения             А.С. Петров 

 

 

 

Российская Федерация                                                                                  

Новгородская область Новгородский район 

Совет депутатов  

Панковского городского поселения 

 

Р Е Ш Е Н И Е   

ПРОЕКТ 

 

от    .12.2022 №  

п. Панковка 

 

О бюджете Панковского городского  

поселения на 2023 год и на плановый  

период 2024 и 2025 годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Панковского городского 

поселения, Положением «О бюджетном процессе Панковского городского поселения», утвержденным 

Советом депутатов Панковского городского поселения от 14.12.2016 № 86, 

Совет депутатов Панковского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Панковского городского поселения (далее – 

бюджет поселения) на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 40 902,811 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 40 902,811 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый профицит бюджета поселения 0,0 тыс. рублей. 

http://www.admpankovka.ru/


2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 год и на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 39 155,4 тыс. 

рублей и на 2025 год в сумме 40 404,7 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 34 503,84527 тыс. рублей и на 

2025 год в сумме 36 144,30277 тыс. рублей; 

3) прогнозируемый профицит бюджета поселения на 2024 год в сумме 4 651,55473 тыс. рублей, и 

на 2025 год в сумме 4 260,39723 тыс. рублей. 

3. Установить, что доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных 

специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов и сборов, неналоговые доходы, 

поступающие от плательщиков (физических и юридических лиц), подлежат зачислению в бюджет 

Панковского городского поселения по нормативам, установленным Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, областным законом «О межбюджетных отношениях в Новгородской области, областным 

законом Новгородской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» и настоящим решением: 

- налог на доходы физических лиц – по нормативу 10%; 

- земельный налог – по нормативу 100%; 

- налог на имущество физических лиц – по нормативу 100%; 

- единый сельскохозяйственный налог – по нормативу 50%; 

- доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 50%; 

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах Панковского городского поселения - по нормативу 50%; 

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества поселения – по нормативу 100%; 

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов 

местного самоуправления поселения, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на 

совершение нотариальных действий - по нормативу 100%; 

- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в 

результате перераспределения таких земельных участков и земель (или земельных участков), 

государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 

поселений – по нормативу 50%; 

- дифференцированные нормативы отчислений в бюджет от акцизов на автомобильный и 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации - по нормативу 0,0215%; 

- прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений – по нормативу 100%. 

4. Утвердить прогнозируемые поступления доходов в бюджет поселения на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам Панковского городского поселения и внепрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета поселения на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению. 

7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных 

обязательств на 2023 год в сумме 319,80120 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 319,80120 тыс. рублей и на 

2025 год в сумме 319,80120 тыс. рублей. 

8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации на 2023 год в сумме 5 248,911 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1 554,9 тыс. 

рублей и на 2025 год в сумме 1 565,5 тыс. рублей. 

9. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Новгородского 

муниципального района на 2023 год в сумме 597,62 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 161,82 тыс. рублей и 

на 2025 год в сумме 161,82 тыс. рублей. 

10. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

Установить, что в 2023 году остатки средств бюджета поселения  по состоянию на 1 января 2023 

года, за исключением остатков неиспользованных средств дорожного фонда Панковского городского 

поселения, межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета и бюджета района в форме 

субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также 

утвержденного в составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения снижения 

остатков средств на счете по учету средств бюджета поселения, могут в полном объеме направляться на 

покрытие временных кассовых разрывов. 

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям муниципальных 

программ Панковского городского поселения, разделам, подразделам, группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению № 5 к настоящему Решению. 



12. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Панковского городского 

поселения на 2023 год в сумме 10 057,5 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 10 015,65 тыс. рублей и на 2025 

год в сумме 10 482,36 тыс. рублей. 

13. Операции со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств 

бюджета Панковского городского поселения в соответствии нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами области и Панковского городского поселения, в соответствии 

с заключенным Соглашением учитываются на лицевых счетах, открытых в управлении Федерального 

казначейства по Новгородской области. 

14. Установить в 2023 – 2025 годах для расчета средств по возмещению расходов, связанных со 

служебными командировками на территории Российской Федерации, органам местного самоуправления и 

организациям, финансируемым за счет средств бюджета поселения, размер суточных за каждый день 

нахождения в служебной командировке на территории Луганской народной Республики и Донецкой 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей – 8 480,00 рублей, в прочих населенных пунктах 

– 700,00 рублей.  

15. Установить в 2023 – 2025 годах размер ежегодной единовременной компенсационной выплаты 

на лечение (оздоровление) лицам, замещающим муниципальные должности Панковского городского 

поселения и должности муниципальной службы Панковского городского поселения в сумме 40 100,00 

рублей ежегодно. 

16. Утвердить объем резервного фонда Администрации Панковского городского поселения на 2023 

год в сумме 10,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 10,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 10,0 тыс. рублей. 

17. Утвердить объем условно утверждаемых расходов на 2024 год в объеме 2,5 процента общего 

объема расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение) в сумме 940,01250 тыс. рублей, на 2025 год в объеме 5 процентов общего объема 

расходов бюджета поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 

назначение) в сумме 1941,96 тыс. рублей. 

18. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего и внешнего долга Панковского 

городского поселения на 01 января 2024 года в сумме 0,00 тыс. рублей, на 01 января 2025 года в сумме 0,00 

тыс. рублей, на 01 января 2026 года в сумме 0,00 тыс. рублей. 

Утвердить верхний предел муниципального внутреннего и внешнего долга Панковского городского 

поселения по муниципальным гарантиям Панковского городского поселения в валюте Российской 

Федерации на 01 января 2024 года в сумме 0,00 тыс. рублей, на 01 января 2025 года в сумме 0,00 тыс. рублей, 

на 01 января 2026 года в сумме 0,00 тыс. рублей. 

19. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг, а также субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями предоставляются согласно порядкам, установленным нормативно-

правовыми актами Администрации Панковского городского поселения: 

- в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории Панковского городского поселения Новгородского муниципального района Новгородской 

области на 2018-2024 годы» на выполнение работ, направленных на благоустройство дворовой территории 

многоквартирных домов, расположенных на территории Панковского городского поселения: 

а) Управляющим организациям; 

б) Товариществам собственников жилья; 

в) Жилищным и жилищно-строительным кооперативам; 

г) Иным специализированным потребительским кооперативам, выбранным собственниками 

помещений в многоквартирном доме. 

20. Установить, что в соответствии с решениями Главы Панковского городского поселения 

дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

Панковского городского поселения без внесения изменений в настоящее решение по следующим 

основаниям: 

а) приведение кодов бюджетной классификации расходов и источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета городского поселения в соответствие с бюджетной классификацией 

Российской Федерации; 

б) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов классификации 

расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств бюджета городского поселения по соответствующей целевой статье и группе вида 

расходов классификации расходов бюджета поселения; 

в) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, утвержденных настоящим решением, 

объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 

Панковского городского поселения в связи с внесением изменений в муниципальные программы поселения, 

если такие изменения не связаны с определением видов и объемов межбюджетных трансфертов; 

г) перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе в случае образования экономии, между 

разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации 

расходов бюджета поселения в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

consultantplus://offline/ref=2EBF21FFDA401284AC5468DA55C55928558FC258C4042BE61E3BDAF2E51A003F4B31585A6E67PEA1I


распорядителю средств бюджета городского поселения на реализацию непрограммного направления 

деятельности; 

д) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми 

статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета поселения, в том 

числе путем введения новых кодов классификации расходов, в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения для выполнения условий в целях 

получения субсидий из областного бюджета; 

е) увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета поселения за счет экономии по 

использованию бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета поселения на 

оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по 

соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов; 

ж) поступление уведомлений из областного бюджета на предоставление межбюджетных 

трансфертов сверх объемов соответствующих безвозмездных поступлений бюджета поселения, 

утвержденных настоящим Решением, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) 

указанных межбюджетных трансфертов; 

з) направление бюджетных ассигнований дорожного фонда Панковского городского поселения в 

объеме их неполного использования в отчетном финансовом году на увеличение бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Панковского городского поселения в текущем финансовом году в соответствии со статьей 

96 и пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

и) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств 

бюджета поселения, разделами, подразделами, целевыми статьями (муниципальными программами 

Панковского городского поселения и непрограммными направлениями деятельности), группами и 

подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета поселения в целях финансового 

обеспечения мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 

проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), определенных Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года». 

21. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

22.Опубликовать Решение в газете «Панковский вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: панковка-адм.рф. 

  

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

Новгородская область  

Новгородский муниципальный район  

Администрация Панковского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 25.11.2022  года  №  423  

 п. Панковка  

 

О запрете выхода (выезда) на лёд водных 

объектов на территории Панковского 

городского поселения  

       

        В соответствии с п. 26 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 7.1 Правил  охраны жизни людей на водных 

объектах на территории области, утверждённых постановлением Администрации Новгородской области от 

28.05.2007 №145 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах 

на территории области и Правил охраны жизни людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья, 

Уставом Панковского городского поселения  и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах  

расположенных в границах Панковского городского поселения, Администрация Панковского городского 

поселения Постановляет: 

 1. Запретить  выхода (выезда) на лёд водных объектов  людей и автомототранспортных средств, а также 

тракторов, снегоходов, мотобуксировщиков и гужевого транспорта, принадлежащего юридическим и 

физическим лицам, на территории Панковского городского поселения с 25.11.2022 года. 

consultantplus://offline/ref=5A7482D4322045377CAD899FC8BB14235B8B998260C37B8C24201722DF238B8D20B35C2F070FF7TBJ
consultantplus://offline/ref=5A7482D4322045377CAD899FC8BB14235B8B998260C37B8C24201722DF238B8D20B35C2F070FF7TBJ
consultantplus://offline/ref=5A7482D4322045377CAD899FC8BB14235B8B998260C37B8C24201722DF238B8D20B35C2D04047F93F0T0J


2. Организовать информирование населения, о запрете выхода (выезда) на лед, соблюдении правил охраны 

жизни людей на водных объектах в зимнее время посредством сообщений СМИ (публикации данной 

информации в периодическом издании "Панковский вестник", официальном сайте Администрации Панковского 

городского поселения, официальной группе Администрации Панковского городского поселения социальной 

сети «Вконтакте»). 

3. Рекомендовать образовательным учреждениям, расположенным на территории Панковского городского 

поселения проведение дополнительных регулярных занятий    по изучению детьми  мер безопасности на водных 

объектах в зимнее время. 

4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя Главы Администрации, заместителя 

председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Администрации Панковского городского поселения. 

5. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Панковский вестник" и в сети «Интернет» по адресу: 

панковка-адм.рф 

 

Глава Панковского городского поселения                         А.С. Петров 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область Новгородский район  

Администрация Панковского городского поселения 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

30.11.2022 № 435 

п. Панковка 

 

 «О внесении изменений в Порядок применения  

бюджетной классификации Российской  

Федерации в части, относящейся к бюджету 

 Панковского городского поселения» 

 

В соответствии со статьей 9, главой 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом 

Министерства финансов РФ от 24.05.2022 № 82 н «О Порядке формирования и  применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», Администрация 

Панковского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Приложение № 1,2 к порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации в 

части, относящейся к бюджету Панковского городского поселения, утвержденного постановлением № 406 

от 08.11.2022 года от  изложить в новой редакции (прилагается). 

 2.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Панковский вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Панковского городского поселения в сети Интернет по адресу: 

панковка-адм.рф 

  

 

Глава Панковского городского поселения                                                 А.С. Петров 

 

 

Приложение 1 

к Порядку применения 

бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Панковского                                                         

                                                                                 городского поселения, утвержденного  

                                                                                 постановлением от  08.11.2022 № 406 

 

Перечень и коды целевых статей  

в части, относящейся к бюджету Панковского городского поселения 

 

МП 

ПП 

Направление Наименование 



01  Муниципальная  программа «Устойчивое развитие территории 

Панковского городского поселения на 2021-2023 годы» 

02   Муниципальная программа «Комплексноe развитиe транспортной 

инфраструктуры на территории Панковского городского поселения на 2017-

2027 годы» 

03  Муниципальная  программа «Формирование современной городской среды на 

территории Панковского городского поселения Новгородского муниципального 

района Новгородской области на  2018-2024 годы» 

20   Внепрограммные статьи расходов 

20 1   Глава муниципального образования 

20 2  Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

20 3   Прочие внепрограммные расходы 

20 4  Межбюджетные трансферты 

20 5   Резервные фонды 

 01000 Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

 25 Мероприятия 

 25010 Проведение выборов депутатов муниципального образования 

 25030 Резервные фонды  

 25040 Реализация государственной политики в области приватизации и управления 

муниципальной собственностью 

 25050 Мероприятия в области культуры 

 25090 Реализация мероприятий для детей и молодежи 

 25100 Мероприятия в области физической культуры и спорта 

 25110 Мероприятия в области пожарной безопасности 

 25120 Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 

 25140 Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

 25160 Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов 

 25170 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов 

 S1520 Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

 S2090 Мероприятия по реализации проектов территориальных общественных 

самоуправлений, включенных в муниципальные программы развития 

территорий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия из 

бюджета Новгородской области 

 25180 Мероприятия по реализации проектов местных инициатив граждан. 

 25190 Организация уличного освещения с использованием новых технологий 

 25210 Озеленение территории поселения 

 25220 Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства 

 25230 Прочие мероприятия по благоустройству 

 25250 Прочие мероприятия в рамках Муниципальной  программы  «Формирование 

современной городской среды на территории Панковского городского 

поселения Новгородского муниципального района Новгородской области на 

2018-2024 годы» 

 25270 Решение прочих общегосударственных программ 

 25370 Организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц, служащих и 

муниципальных служащих 

 25390 Расходы на капитальный ремонт муниципального жилого фонда 

 55550 Мероприятия по благоустройству дворовых территорий МКД и общественных 

территорий в рамках Муниципальной  программы  «Формирование современной 

городской среды на территории Панковского городского поселения 



Новгородского муниципального района Новгородской области на 2018-2024 

годы» 

 5 Субсидии из средств федерального бюджета 

 51180 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

 7 Межбюджетные трансферты из областного бюджета 

 70280 Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области за счет субвенции, предоставленной из 

бюджета Новгородской области 

 71520 Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах населенных пунктов за счет 

субсидии, предоставленной из бюджета Новгородской области 

 8 Публичные обязательства 

 82100 Муниципальная пенсия муниципальным служащим, а также лицам, 

замещавшим муниципальные должности на постоянной (штатной) основе 

 9 Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района 

 93010 Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 

возмещение затрат на содержание штатных единиц, осуществляющие 

переданные полномочия поселения в области градостроительной деятельности 

 93020 Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 

возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих 

переданные полномочия поселения по внешнему муниципальному 

финансовому контролю 

 93030 Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района по 

возмещению затрат на содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные полномочия поселения по муниципальному жилищному контролю 

 99990 Условно-утвержденные расходы 

 

 

  Приложение 2 

          к Порядку применения бюджетной 

          классификации Российской Федерации 

          в части, относящейся к бюджету                

                                                                           Панковского городского поселения,     

                                                                           утвержденного постановлением  

                                                                           от  08.11.2022 № 406 

     

 

Перечень и правила отнесения расходов бюджета Панковского городского поселения на 

соответствующие целевые статьи 

 

1.  Целевые статьи расходов бюджета Панковского городского поселения в рамках 

муниципальных программ. 

 

01 0 00 00000 Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории Панковского 

городского поселения на 2021-2023 годы» 

01 0 01 00000   Повышение общего уровня благоустройства и санитарного содержания 

Панковского городского поселения для обеспечения достойного и комфортного проживания 

населения 

01 0 02 00000 Поддержка проектов местных инициатив граждан, проживающих на территории  

Панковского городского поселения 

01 0 03 00000 Повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения 

населения Панковского городского поселения в процессы принятия решений на местном уровне и 

усиления общественного контроля за реализацией принятых решений. 

            01 0 04 00000  Защита населения и территории Панковского городского поселения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  пожарная безопасность   

01 0 05 00000 Профилактика терроризма и экстремизма на территории Панковского 

городского поселения 

 01 0 06 00000   Пропаганда здорового образа жизни, укрепление здоровья за счет физической 

активности населения 

 01 0 07 00000 Привлечение жителей к участию в решении проблем и повышении уровня 

комплексного обустройства населенного пункта 

 01  0  08  00000   Обеспечение поддержания в технически исправном состоянии инженерных 

сетей и сооружений. 



 

По данным целевым статьям отражаются расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной 

программы «Устойчивое развитие территории Панковского городского поселения на 2021-2023 годы». 

 

 

02 0 00 00000  Муниципальная программа «Комплексноe развитиe транспортной 

инфраструктуры  на территории Панковского городского поселения на 2017-2027 годы» 

02 0 01 00000  Повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам 

местного значения 

 

По данным целевым статьям отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

муниципальной программы «Комплексноe развитиe транспортной инфраструктуры на  территории 

Панковского городского поселения на 2017-2027 годы» 

 

03 0 00 00000  Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 

территории Панковского городского поселения Новгородского муниципального района 

Новгородской области на 2018-2024 годы» 

03 0 F0 00000 Национальный проект «Жилье и городская среда» 

03 0 F2 00000 Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» 

03 0 01   00000 Проведение ремонта и обустройства дворовых территорий МКД 

03 0 02 00000 Проведение ремонта и обустройства общественных территорий 

03 0 F2 55550 Мероприятия по благоустройству дворовых территорий МКД и общественных 

территорий в рамках Муниципальной  программы  «Формирование современной городской среды на 

территории Панковского городского поселения Новгородского муниципального района 

Новгородской области на 2018-2024 годы» 

По данным целевым статьям отражаются расходы бюджета поселения на реализацию мероприятий 

в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 

Панковского городского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области на 2018-

2024 годы».  

 

     2. Целевые статьи расходов бюджета Панковского городского поселения в рамках 

внепрограммных направлений деятельности. 

 

 Внепрограммные направления деятельности осуществляются по следующим статьям: 

 

20 0 00 00000 Внепрограммные направления деятельности  

 

20 1 00 00000 Глава муниципального образования 

 По данной целевой статье  отражаются расходы на обеспечение деятельности  Главы Панковского 

городского поселения 

 

   20 2 00 00000 Расходы на содержание аппарата органов местного самоуправления 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Панковского городского поселения на 

обеспечение деятельности аппарата органов местного самоуправления Панковского городского поселения 

 

20 3 00 00000 Прочие внепрограммные расходы 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Панковского городского поселения, не 

предусмотренные иными целевыми статьями расходов. 

 

20 4 00 00000  Межбюджетные трансферты 

   По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Панковского городского поселения на 

предоставление межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района. 

 

20 5 00 00000 Резервные фонды 

По данной статье расходов отражаются расходы из резервных средств местных администраций. 

 

3. Направления расходов, предназначенные для отражения расходов бюджета Панковского 

городского поселения. 

 

000000 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

01000 – Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления. 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на: 

оплату труда, с учетом начислений, и прочие выплаты Главе Панковского городского поселения, 

содержание и обеспечение деятельности аппарата Администрации Панковского городского поселения 

 

 

25000 Мероприятия 



25010 - Проведение выборов депутатов муниципального образования 

По данной целевой статье планируются мероприятия, и осуществляется расходование средств на 

проведение выборов депутатов муниципального образования. 

25030 – Резервные фонды. 

По данной целевой статье планируются мероприятия, и осуществляется расходование средств 

резервного фонда Администрации городского поселения. 

По данной статье отражаются расходы на проведение мероприятия по предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий  

25040 Реализация государственной политики в области приватизации и управления муниципальной 

собственностью. 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации государственной политики в области 

приватизации и управления муниципальной собственностью. 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и обслуживание казны 

муниципального образования, расходы на постановку на кадастровый учет объектов недвижимости, 

составляющих казну  муниципального образования; 

25050 – Мероприятия в области культуры. 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на мероприятия в 

области культуры. 

25090 -  Реализация мероприятий для детей и молодежи 

По данной целевой статье отражаются расходы на проведение организационно-воспитательной 

работы с молодежью. 

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с проведением мероприятий в области 

молодежной политики, в том числе на проведение детских и молодежных олимпиад, соревнований, 

конкурсов, фестивалей, выставок, смотров. 

25100 -  Мероприятия в области физической культуры и спорта 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета на мероприятия в области физической 

культуры и спорта. 

25110 - Мероприятия в области пожарной безопасности 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия в области пожарной безопасности. 

25120 – Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения на ликвидацию и 

предупреждение чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера, на 

профилактику терроризма и экстремизма на территории поселения 

 25140 - Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

 По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета поселения, связанные с 

обеспечением проведения работ по улучшению землеустройства и землепользования, ведением 

государственного кадастра объектов недвижимости, включая земельный кадастр, градостроительный 

кадастр, технический учет, техническую инвентаризацию и мониторинг земель. 

 По данной целевой статье отражаются расходы на землеустройство и землепользование в границах 

поселения. 

 25160 - Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов. 

По данной целевой статье отражаются расходы по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных пунктов. 

 25170 - Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в границах населенных пунктов. 

По данной целевой статье отражаются расходы на капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД за счет средств местного бюджета, расходы на 

реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения, государственную экспертизу 

и проекты по строительству, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов, расходы по строительному контролю по строительству, 

капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов, расходы по уточнению местоположения границ и площадей земельных участков, 

находящимися под дорогами общего пользования местного значения. 

 S1520 – Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных пунктов, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия из бюджета Новгородской области. 

По данной целевой статье отражаются расходы на капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия из бюджета Новгородской области.   

S2090- «Мероприятия по реализации проектов территориальных общественных самоуправлений, 

включенных в муниципальные программы развития территорий, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия из бюджета Новгородской области» 

25180 - Мероприятия по реализации проектов местных инициатив граждан. 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию проектов местных инициатив граждан. 

25190 - Организация уличного освещения с использованием новых технологий 



По данной целевой статье отражаются расходы бюджета городского поселения на мероприятия по 

благоустройству, в том числе на содержание и ремонт уличного освещения в границах городского 

поселения. 

25200 - Расходы на реализацию общественно-значимых проектов по благоустройству городских 

территорий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на мероприятия по реализации 

общественно-значимых проектов по благоустройству городских территорий. 

25210 - Озеленение территории поселения 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на мероприятия по 

благоустройству, в том числе на озеленение в границах городского поселения, на обустройство клумб, 

цветников, посадку деревьев, цветов, кустарников и уход за ними. 

25220- Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на мероприятия в области 

коммунального хозяйства, в том числе капитальный ремонт инженерных сетей водоснабжения, 

канализационных сетей. 

25230 - Прочие мероприятия по благоустройству 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на мероприятия по 

благоустройству, в том числе на прочее благоустройство, на оборудование и отсыпку детских площадок, 

заливку катков, приобретение хозтоваров, установку елки, на оплату работ по ликвидации аварийных 

ситуаций на линии водопровода и ливневой канализации, на ручную и механизированную уборки 

территории поселения  в зимний и летний периоды, на удаление деревьев, вырубку кустарников и поросли 

деревьев и других мероприятий по благоустройству территории Панковского городского поселения. 

25250 - Прочие мероприятия в рамках Муниципальной  программы  «Формирование современной 

городской среды на территории Панковского городского поселения Новгородского муниципального района 

Новгородской области на 2018-2024 годы». 

По данной целевой статье отражаются расходы на прочие мероприятия в рамках Муниципальной  

программы  «Формирование современной городской среды на территории Панковского городского 

поселения Новгородского муниципального района Новгородской области на 2018-2024 годы», в том числе 

проверка смет.  

25270 – Решение прочих общегосударственных программ 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату обязательств поселения, не 

предусмотренных другими целевыми статьями, в том числе на изготовление технических планов 

канализационных сетей и сетей водопровода, исполнение судебных актов. 

25370 - Организация профессионального образования и дополнительного профессионального 

образования выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих.  

По данной целевой статье отражаются расходы на организацию профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц, служащих и 

муниципальных служащих 

25390 - Расходы на капитальный ремонт муниципального жилого фонда 

 По данной статье расходов отражаются расчеты с Региональным оператором, за капитальный 

ремонт муниципального жилого фонда. 

55550 -Мероприятия по благоустройству дворовых территорий МКД и общественных территорий в 

рамках Муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 

Панковского городского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области на 2018-

2024 годы» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию мероприятий в 

рамках Муниципальной  программы  «Формирование современной городской среды на территории 

Панковского городского поселения Новгородского муниципального района Новгородской области на 2018-

2024 годы» 

 

50000 Субсидии из средств федерального бюджета 

 

 51180 – Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

   По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение функционирования воинских 

формирований (органов, подразделений). 

   По данной целевой статье отражаются расходы городского поселения на предоставление субвенций 

бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

 

 

70000 Межбюджетные трансферты из областного бюджета 

 

70280 - Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области за счет субвенции, предоставленной из бюджета Новгородской области. 

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение затрат по содержанию штатных 

единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные полномочия  области по организации 



деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов городских поселений за счет субвенций  

71520 – Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населенных пунктов за счет субсидии, предоставленной из 

бюджета Новгородской области  

По данной целевой статье отражаются расходы на осуществление дорожной деятельности за счет 

субсидий на формирование муниципальных дорожных фондов. 

72090- «Мероприятия по реализации проектов территориальных общественных самоуправлений, 

включенных в муниципальные программы развития территорий, за счет субсидии, предоставленной из 

бюджета Новгородской области». 

  

80000 Публичные обязательства 

 

82100 – Муниципальная пенсия муниципальным служащим, а также лицам, замещавшим 

муниципальные должности на постоянной (штатной) основе 

По данному направлению расходов отражаются доплаты к пенсиям муниципальных служащих 

поселения в соответствии с нормативными правовыми актами поселения. 

 

90000 Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района 

 из бюджета поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Панковского городского поселения по 

предоставлению бюджету муниципального района для финансового обеспечения расходных обязательств 

района, возникающих при выполнении государственных полномочий  поселения, переданных для 

осуществления органам местного самоуправления района в установленном порядке 

93010 – Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на возмещение затрат на 

содержание штатных единиц, осуществляющие переданные полномочия поселения в области 

градостроительной деятельности. 

93020 - Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на возмещение затрат по 

содержанию штатных единиц, осуществляющих переданные полномочия поселения по внешнему 

муниципальному финансовому контролю. 

 По данной статье расходов отражаются расходы  городского поселения по предоставлению 

бюджету муниципального района для финансирования обеспечения расходных обязательств района, 

возникающих при выполнении государственных полномочий  поселения по внешнему муниципальному 

финансовому контролю 

 93030 - Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района по возмещению затрат 

на содержание штатных единиц, осуществляющих переданные полномочия поселения по муниципальному 

жилищному контролю. 

 По данному направлению деятельности отражаются иные межбюджетные трансферты бюджету 

муниципального района по возмещению затрат на содержание штатных единиц, осуществляющих 

переданные полномочия поселения в области градостроительной деятельности 

 99990 – Условно-утвержденные расходы 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область Новгородский район 

Администрация Панковского городского    поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.12.2022 г. № 445 

р.п. Панковка 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на 2023 год 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990"Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Панковского городского 

поселения 

 



ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на 2023 год. 

2. Опубликовать постановление в газете «Панковский вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: www.панковка-адм.рф.. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Панковского городского поселения                                                 А.С. Петров 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации  Панковского 

городского поселения 

от 01.12.2022 г.  № 445 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 

2023 год 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения на 2023 год (далее - Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного 

соблюдения обязательных требований контролируемым лицом, устранения условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в отношении единой теплоснабжающей организацией, а также создание 

условий для доведения обязательных требований до контролируемого лица, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

2. Программа разработана в соответствии с: 

- Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон №248-ФЗ); 

- Федеральным законом от 31.07.2020 №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021            №990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

3. Срок реализации Программы - 2023 год. 

 

II. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, описание текущего развития профилактической 

деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

4. Предметом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения является 

соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения 

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 

теплоснабжения, требований Федеральный закона от 27.07.2010 №190-ФЗ "О теплоснабжении" и принятых 

в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых 

мероприятий схеме теплоснабжения. 

5. Обязательные требования в сфере осуществления муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, регламентированы Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 

"О теплоснабжении". 

6. Объектами муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, 

осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

http://www.панковка-адм.рф/


2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, оборудование, устройства, 

предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым 

предъявляются обязательные требования (далее – производственные объекты). 

7. Под контролируемым лицом при осуществлении муниципального контроля понимаются 

организации, указанная в статье 31 Федерального закона № 248-ФЗ, деятельность, действия или результаты 

деятельности которых, либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 

которых, подлежат муниципальному контролю. 

8. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения и описание текущего развития профилактической деятельности на данный 

момент не представляется возможным в связи с осуществление данного вида муниципального контроля с 

01.09.2021. 

9. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная 

информированность контролируемого лица об обязательных требованиях и способах их исполнения, а 

также низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данным лицом. 

 

III. Цели и задачи реализации Программы 

 

11. Целями реализации Программы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемым лицом; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в отношении единой 

теплоснабжающей организацией; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемого лица, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

12. Задачами реализации Программы являются: 

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 

разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований в отношении 

единой теплоснабжающей организацией; 

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц в сфере строительства, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения; 

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

 

IV. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№ Наименование 

профилактического мероприятия 

 

Срок  

реализации 

Ответственные 

должностные лица 

1. Информирование, посредством размещения 

(поддержания в актуальном состоянии) на 

официальном сайте администрации 

Панковского городского поселения: 

  

1.1. текстов нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 

муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения; 

в течение года  

(по мере 

необходимости) 

 

Заместитель главы 

администрации за 

предоставление 

информации 

 

Ведущий специалист 

за размещение 

информации 

1.2. сведений об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление 

муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, о сроках и 

порядке их вступления в силу; 

в течение года  

(по мере 

необходимости) 

 

Заместитель главы 

администрации за 

предоставление 

информации 

 

Ведущий специалист 

за размещение 

информации 

 

1.3. перечня нормативных правовых актов с 

указанием структурных единиц этих актов, 

содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей 

01.01.2023 

 

Заместитель главы 

администрации за 

предоставление 

информации 

 

Ведущий специалист 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=20.09.2021


организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, а 

также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при 

нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции; 

за размещение 

информации 

 

1.4. руководств по соблюдению обязательных 

требований, разработанных и 

утвержденных в соответствии с 

Федеральным законом "Об обязательных 

требованиях в Российской Федерации"; 

 

01.01.2023 Заместитель главы 

администрации за 

предоставление 

информации 

 

Ведущий специалист 

за размещение 

информации 

1.5 программы профилактики рисков 

причинения вреда и плана проведения 

плановых контрольных (надзорных) 

мероприятий; 

В течение 5 дней с 

даты утверждения 

Ведущий специалист 

за размещение 

информации 

 

1.6 исчерпывающего перечня сведений, 

которые могут запрашиваться контрольным 

органом у контролируемого лица; 

 

01.01.2023 Заместитель главы 

администрации за 

предоставление 

информации 

Ведущий специалист 

за размещение 

информации 

1.9. сведений о способах получения 

консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

 

01.01.2023 Ведущий специалист 

за размещение 

информации 

1.10. доклада о муниципальном контроле за 

исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения. 

 

в течение 5 дней с даты 

утверждения 

Заместитель главы 

администрации за 

предоставление 

информации 

 

Ведущий специалист 

за размещение 

информации 

2.  Объявление предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований.  

в течение года  

(при наличии 

оснований) 

 

Заместитель главы 

администрации за 

предоставление 

информации 

3. Консультирование посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в 

ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия в порядке, установленном 

положением о виде контроля. 

в течение года Заместитель главы 

администрации за 

предоставление 

информации 

 

4.  Профилактический визит в целях 

информирования об обязательных 

требованиях, предъявляемых к его 

деятельности либо к принадлежащим 

объектам контроля, их соответствии 

критериям риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах снижения 

категории риска, а также о видах, 

содержании и об интенсивности 

контрольных (надзорных) мероприятий, 

проводимых в отношении объекта контроля 

исходя из его отнесения к соответствующей 

категории риска. 

1 раз в год Заместитель главы 

администрации за 

предоставление 

информации 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386984&dst=100101&field=134&date=20.09.2021


 

V. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

Наименование показателя Исполнение 

показателя 

2023 год, 

% 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте органов 

администрации Панковского городского поселения в соответствии со  статьей 

46 Федерального закона №248-ФЗ 

100% 

Доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием в общем 

количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией 

100% 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область Новгородский район 

Администрация Панковского городского    поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.12.2022 г. № 446 

п. Панковка 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год в 

границах Панковского городского поселения 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990"Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Панковского городского 

поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год в границах 

Панковского городского поселения. 

2. Опубликовать постановление в газете «Панковский вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: www.панковка-адм.рф.. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

        

 

Глава Панковского городского поселения                                              А.С.Петров 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации  Панковского 

городского поселения 

от 01.12.2022 г.  № 446 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год   

в границах Панковского городского поселения 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика 

проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

http://www.панковка-адм.рф/


 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год (далее – Программа 

профилактики) разработана в целях реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), в соответствии с Правилами разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.06.2021 № 990.  

Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в значениях, указанных в 

Федеральном законе от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение Правил 

благоустройства территории Панковского городского поселения, утвержденных решением Совета 

депутатов Панковского городского поселения от 28.09.2017 № 130 (далее – Правила благоустройства), в том 

числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования). 

1.3. Контролируемыми лицами являются граждане и организации, деятельность, действия или 

результаты деятельности, которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в 

пользовании которых, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства. 

1.4. В течение 2022 года в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» специалистами администрации 

Панковского городского поселения (далее – специалисты) плановые и внеплановые проверки юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились. Заявлений в прокуратуру о согласовании 

плановых и внеплановых проверок не направлялись.  

В части организации и проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями специалистами систематически в течение года проводились 

плановые (рейдовые) осмотры, обследования территорий поселка в целях выявления нарушений Правил 

благоустройства. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований 

нарушений требований Правил благоустройства предпринимались соответствующие меры по их 

пресечению. За отчетный период выдано 2 предостережения, протоколов об административной 

ответственности не составлялось, к административной ответственности не привлекались. 

В 2022 году в целях профилактики нарушений требований Правил благоустройства осуществлены 

следующие мероприятия: 

– организовано размещение и поддержание в актуальном состоянии раздела «благоустройство» на 

официальном портале администрации;  

– внесены изменения в Правила благоустройства, внесенных решением Совета депутатов 

Панковского городского поселения от 28.04.2022 № 90;  

– в целях обсуждения актуальных вопросов соблюдения требований Правил благоустройства 

проведена разъяснительная работа в форме совещаний, семинаров как в очном формате, с участием 

представителей администрации, управляющих компаний, продовольственных организаций и граждан; 

– подготовлена и размещена в средствах массовой информации, на официальных стендах поселка 

информация о необходимости соблюдения требований Правил благоустройства; 

– разработаны, опубликованы буклеты, памятки по соблюдению Правил благоустройства. Буклеты 

о требованиях к содержанию в зимний и летний периоды, памятки об основных требованиях к содержанию 

зданий распространены среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в том числе среди 

предпринимательского сообщества и ресурсоснабжающих организаций. 

В течение года в целях профилактики нарушений требований Правил благоустройства 

специалистами направлялись в адрес подконтрольных субъектов предостережения о недопустимости 

нарушения требований Правил благоустройства.  

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики 

  

Программа профилактики направлена на достижение основных целей: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4) повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Панковского 

городского поселения. 

Достижение поставленных целей осуществляется за счет решения следующих задач: 

– ориентация контролируемых лиц на неукоснительное соблюдение обязательных требований, 

мотивация их к снижению нарушений в сфере благоустройства и повышению качества содержания объектов 

благоустройства; 



– выявление условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

– формирование единого понимания контролируемыми лицами и органом, осуществляющим 

муниципальный контроль, обязательных требований, а также порядка организации и осуществления 

муниципального контроля в сфере благоустройства; повышение правосознания и правовой культуры 

контролируемых лиц. 

Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность их проведения) 

 

 Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством проведения следующих 

профилактических мероприятий: 

1) информирование (ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ); 

2) обобщение правоприменительной практики (ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ); 

3) консультирование (ст. 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ). 

 

План проведения профилактических мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок (периодич-

ность) проведения 

Должностные лица, 

ответственные за 

реализацию  

1. Размещение на официальном сайте администрации 

и поддержание в актуальном состоянии текстов 

нормативных правовых актов, регулирующих 

осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства (далее – контроль); перечня 

нормативных правовых актов с указанием 

структурных единиц, содержащих обязательные 

требования; информации о мерах ответственности, 

применяемых при нарушении обязательных 

требований 

в течение года  

 

Заведующий отделом 

за предоставление 

информации 

Ведущий специалист 

за размещение на 

сайте 

 

 
 

2. Размещение на официальном сайте администрации 

сведений об изменениях, внесенных в нормативные 

правовые акты, регулирующие осуществление 

контроля, о сроках и порядке их вступления в силу 

в течение года (при 

необходимости) 

 

 

 

Заведующий отделом 

за предоставление 

информации 

Ведущий специалист 

за размещение на 

сайте 

3. Информирование контролируемых лиц 

посредством размещения информации о 

необходимости соблюдения обязательных 

требований на официальном сайте администрации, 

в средствах массовой информации  и в иных 

формах 

не реже 1 раза  

в квартал 

Заведующий отделом 

за предоставление 

информации 

Ведущий специалист 

за размещение на 

сайте 

4. Подготовка и размещение на официальном сайте 

доклада о муниципальном контроле 

до 15 марта года, 

следующего за 

отчетным 

Заведующий отделом 

за предоставление 

информации 

 

Ведущий специалист 

за размещение на 

сайте 

5. Разработка, утверждение и размещение на 

официальном сайте администрации Программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на 2023 год 

утверждение – не 

позднее 20.12.2023, 

размещение – в 

течение 5 дней со дня 

утверждения 

Заведующий отделом 

за предоставление 

информации 

 

Ведущий специалист 

за размещение на 

сайте 

7. Объявление предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

в течение года (при 

необходимости) 

Заведующий отделом 

за предоставление 

информации 

 

8. Консультирование контролируемых лиц и их 

представителей по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 

в течение года 

(при обращении) 

Заведующий отделом 

за предоставление 

информации 



проведения профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия по следующим 

вопросам: 

– организация и осуществление муниципального 

контроля; 

– порядок осуществления профилактических, 

контрольных мероприятий; 

– применение мер ответственности за нарушение 

обязательных требований. 

 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

Результатом проводимых в 2022 году профилактических мероприятий стало достижение 

планируемых отчетных показателей оценки эффективности и результативности профилактических 

мероприятий, а именно: 

– «Информированность подконтрольных субъектов о содержании требований Правил» – 90 %;  

– «Понятность требований Правил, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и 

органом, осуществляющим муниципальный контроль» – 90 %;  

– «Удовлетворенность обеспечением доступности информации о принятых и готовящихся 

изменениях требований Правил благоустройства, размещенной на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – 85 %; 

– «Выполнение профилактических программных мероприятий» – 100%. 

 Оценка результативности и эффективности программы профилактики осуществляется в течение 

периода её реализации. Отчетными показателями результативности и эффективности программы 

профилактики являются: 

 

Наименование показателя Значение показателя 

1 2 

Доля контролируемых лиц, информированных 

об обязательных требованиях 

не менее 60 % опрошенных 

контролируемых лиц 

Доля контролируемых лиц, положительно 

оценивающих доступность информации об 

обязательных требованиях 

не менее 60 % опрошенных 

контролируемых лиц 

Доля выполнения мероприятий, предусмотренных 

программой профилактики 

100 % 

 

 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Новгородская область Новгородский район 

Администрация Панковского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01.12.2022 г. № 447 

п. Панковка 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Панковского городского поселения 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990"Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Панковского городского 

поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 



наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Панковского 

городского поселения. 

2. Опубликовать постановление в газете «Панковский вестник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Панковского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: www.панковка-адм.рф.. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

        

 

Глава Панковского городского поселения                                          А.С. Петров 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации  Панковского 

городского поселения 

от 01.12.2022 г.  № 447 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Панковского 

городского поселения 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Панковского 

городского поселения (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного 

соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Панковского 

городского поселения (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 
 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является 

соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 

автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности 

автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 

относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных 

перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по 

результатам контрольных мероприятий. 

  

Администрацией в 2022 году проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства 

Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

администрацией в 2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования 

руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации;  

http://www.панковка-адм.рф/


3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и 

размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями 

в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии 

с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля». 

За 2022 год администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 
 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 

разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение 

добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования 

добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 

издании муниципального образования 

Постоянно Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  контроля, 

который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 

 

ежегодно  

не позднее  

30 января  

года,  

следующего за годом 

обобщения 

правоприменительной 

практики. 

 

Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 



3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований объявляется 

контролируемому лицу в случае наличия у 

администрации сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям 

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной или 

письменной форме по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия 

Постоянно по обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей 

Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

5  

 

Профилактический визит Один раз в год 

 

 

 

Специалист администрации, 

к должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований и  в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что 

нарушение обязательных требований причинило 

вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

 

Периодическое издание  

Панковский вестник 

Учредитель: 

Совет депутатов  

Панковского  

городского поселения 

Издатель: 

Администрация  

Панковского  

городского поселения 

Главный редактор 

А.Н. Угольникова 

тел. / факс 799-633 

Адрес редакции и издателя: 

173526, Новгородская область, 

Новгородский р-н, п. Панковка, ул. 

Октябрьская, д. 3. 

Подписано к печати 

05.12.2022 года 

Тираж - 

6 экземпляров 

Распространяется бесплатно. 


